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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πώς τα κομματόσκυλα της Ν.Δ. διέλυσαν τα
νοσοκομεία της Δυτικής Ελλάδος

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

935.81 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Από το βακτήριο ins λεγεωνέλλας, σιο ακαιάλληλο νερό και σιον αναβρασμό ίου ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού που θέτει σε άμεσο κίνδυνο τη ζωή των ασθενών

Πώς τα κομματόσκυλα ins Ν.Α. διέλυσαν
ία νοσοκομεία ins Auiikiis Ελλάδος
Του Γιάννη Γιαννόπουλου

Έγινε και αυτό με Μπτσοτάκπ,
Πλεύρπ και τον ανεκδιήγητο 
Καρβέλπ. Το επικίνδυνο βακτήριο 
ms Αεγεωνέλλα$ εντοπίστηκε γιο 
πρώτη φορά στο εσωτερικό σύστημα 
ύδρευσπ$ των κλινικών του Γενικού 
Νοσοκομείου Ζακύνθου.
Μάλιστα αυτό δεν διαπιστώθηκε από mus «ποι- 
οτικούε ελέγχουε» που οφείλε να κάνει το νοσο
κομείο και το υπουργείο Υγείαε, αλλά ύστερα από 
καταγγελία ασθενή που νοσηλεύτηκε προ ημερών 
στο ίδρυμα και ο οποίοε σήμερα υποφέρει.

«Φωτιά» στα μπατζάκια 
του Καρβέλπ κ Σια
Εν όψει αλλαγών στα νοσοκομεία αλλά και εκλο
γών. τα μπατζάκια του πολυσυζητημένου Καρβέ- 
λη. διοικητή τηε 6ηε Υγειονομικήε Περιφέρειαε 
Πατρών και Ιονίων Νήσων, έχουν πάρει... φωτιά. 
Τρέχουν πανικόβλητοι και τρέμουν στην ιδέα μη 
τυχόν και φανερωθεί και 2ο κρούσμα. Να σημει
ωθεί ότι ο Δήμοε Ζακύνθου προμηθεύει με νερό 
όχι μόνο το Γενικό Νοσοκομείο, αλλά και όλεε us 
υπόλοιπεε υποδομέ5 και κατοικίεε στο νησί, και το 
ζητούμενο είναι αν στο νοσοκομείο γίνονται έλεγ
χοι και τηρείται το «επιστημονικό πρωτόκολλο». 
Το συγκεκριμένο μικρόβιο δημιουργείται από τα 
μικροστοιχεία του ίδιου του νερού, ιδιαίτερα όταν 
βρίσκεται σε δεξαμενέε, ντεπόζιτα και σωληνώ
σει. Το νερό που διανέμεται στη Ζάκυνθο βρίθει 
μικροστοιχείων και άλατοε, λόγω ανύπαρκτου 
δικτύου, με αποτέλεσμα τώρα να «φουντώνει» η 
ανησυχία των κατοίκων.

Tous έβγαλαν όλου$ στπ σέντρα...
Ενδεικτικό του πανικού mus, πόντοι, είναι ότι η 
διοίκηση του νοσοκομείου αναφέρει με λεπτο- 
μέρειε5 για το ncus αντιμετωπίζεται το θέμα απ' 
την 6η ΥΠΕτου «ηγεμόνα» των αναθέσεων Καρ- 
βέλη. «Μετά τη γνωστοποίηση των αποτελεσμά
των τηε δειγματοληψίαε άμεσα η διοίκηση του 
Νοσοκομείου σε συνεργασία με τον διοικητή ms 
6ns ΥΠΕ, κ. Καρβέλπ, τον καθηγητή Υγιεινήε του 
τμήματο5 Ιατρικήε του Πανεπιστημίου Πατρών, 
κ. Βανταράκη, την Επιτροπή Νοσοκομειακών 
Λοιμώξεων του Νοσοκομείου, τον υγιεινολόγο 
κ. Λευτάκη, προϊστάμενο Δ/vons Νοσηλευτική5 
Ynnpsoias, τον χημικό μηχανικό εξειδικευμένο 
στην επεξεργασία ύδατοε νοσηλευτικών μονά
δων ms ιδιωτικήε εταιρείαΞ OSMO, mus τεχνι-

Το βακτήριο τηε λεγεωνέλλας σκότωσε τον Μόνο Αντώναρο 
και έπληξε τον ηθοποιό Ακη Σακελλαρίου. Η μετάδοση επιτυγ
χάνεται όταν το άτομο εισπνεύσει ή πιεί σταγονίδια μολυσμέ- 
νου νερού με λεγεωνέλλο.

Ο «μετρ» των απ' ευθείας αναθέσε
ων (μάσκες, γάντια) Ιωάννης Καρ- 
βέλης.

Ο vavos διοικητής του νοσοκομείου 
Κέρκυρας, Λεωνίδας Ρουμπάτηε, που 
έχει μια τάση να «εκδικείται» ανθρώ- 
nous.

«Γλείψε, γλείψε και μείνε...». Μπαστακώθηκε στη θέση 
του σαν η «Μαντάμ Τισό» του Κούλη.

Αν και vavos, το διέλυσε το νοσοκομείο Κέρκυρας 
ο Ρουμπάτης
Υπό την ανοχή-ενοχή Καρβέλη, πάντως, συνεχίζει το «μπαϊράκι» του στην Κέρκυρα ο νάνος Γιαννιώ- 
της διοικητής του νοσοκομείου, που όσο κοντοζυγώνει η ώρα για να ξεκουμπιστεί (μαζί με την κυβέρ
νησή του), δεν λέει να αφήσει τίποτε όρθιο. Μέχρι σήμερα έχουν παραιτηθεί πάνω από δέκα γιατροί, 
ενώ συγκλονίζει με όσα γράφει για τον διοικητή του νοσοκομείου Λεωνίδα Ρουμπάτη, ο ψυχίατρος 
Πέτρος Αργίτης. «Είχα στείλει στον διοικητή του νοσοκομείου μας, στα τέλη Νοεμβρίου μια ανεπίσημη 
επιστολή την οποία και έστειλα εκ νέου και επίσημα στις 27/12/22 κοινοποιώντας την και στα μέλη του 
Δ.Σ. στην οποία ανέφερα τα εξής:
1) Ότι έχω κριθεί για διευθυντής στο Γ.Ν. Χανιών (πρώην ψυχιατρικό και αυτό) και ότι το επόμενο διά
στημα θα έπρεπε να απαντήσω εάν δέχομαι ή όχι τη θέση, επισυνάπτοντας την κρίση μου.
2) Η συμβία και γυναίκα του παιδιού μου, ιατρός αναισθησιολόγος έχει κάνει τα χαρτιά της για μετάθε
ση στην Κέρκυρα από τον Ιούνιο (δουλεύει σε Α’ προβληματική και έχει κλείσει δετια και άρα μπορεί να 
μετακινηθεί άμεσα), επισυνάπτοντας την αίτησή της.
3) Ο γιος μου έχει σοβαρή αναπηρία, επισυνάπτοντάς του μάλιστα και την απόφαση του ΚΕΠΑ. Τ ον κάλε- 
σα να με δεχθεί για να συζητήσουμε για το πλάνο του για την Ψυχιατρική κλινική της Κέρκυρας, στην 
οποία εργάζομαι επί χρόνια, με σκοπό να ακούσω κάτι δελεαστικό για την περαιτέρω ανάπτυξη των 
υπηρεσιών της ώστε να παραμείνω εδώ. ώστε να αρνηθώ τη θέση του διευθυντή στα Χανιά, αλλά και 
να έρθει άμεσα και η συμβία μου. Η απάντηση του διοικητή ήταν η εξή&Όχι μόνο δεν προσήλθε σε διά
λογο. αλλά ούτε καν με ειδοποίησε να ανανεώσω τη σύμβασή μου σαν επικουρικός ιατρός στις 31/12».

κούς του νοσοκομείου και ms ιδιωιικήε εταιρεί- 
as ouvmpnons του νοσοκομείου, προέβη σ' όλεε 
us anapaiintss ενέργειες», αναφέρει το νοσο
κομείο στην ανακοίνωσή του.

θα ious «χλωριώνουν» 
σε μόνιμη βάση
Μέχρι πριν από λίγα εικοσιτετράωρα δεν είχε δι- 
αγνωστεί καμία περίπτωση ασθενή ή εργαζόμε
νου με λεγεωνέλλα. Και τώρα ο Καρβέλης, για 
να «κοιμίσει» mus Ζακυνθινούε λέει nous στο 
εξήε η διοίκηση του νοσοκομείου έχει προγραμ
ματίσει την οριστική επίλυση του προβλήματος 
με την εφαρμογή «σύγχρονηε μεθόδου μόνι
μης χλωρίωσης» του ύδατος. Και γιατί αυτό δεν 
φρόντισε προκαταβολικά να το κάνει ο κύριος 
διοικητής ms 6ns ΥΠΕ;

Έχει και γμομματέα με «ράστα» 
ο διοικητή$
«Απλά κουράστηκα να δουλεύω ασταμάτητα 
(μου οφείλονται 140 ημέρεε άδειας και πάνω 
από 450 ρεπό), έχοντας μια διοίκηση να μην μα5 
υποστηρίζει και να καταστρέφει ό,τι είχε φτια
χτεί τόσα χρόνια. Τη δυσφορία μου την ήξερε. 
Την είχα εκφράσει πριν από 6 μήνεε παρουσία 
του διευθυντή μου, παρουσία pias Kupias με "ρό
στα'', η οποία κρατούσε σημειώσει κατά την τότε 
συνάντηση στο γραφείο του. Παραμερίζω το ότι 
πέταξε έναν Ψυχίατρο. Παραμερίζω ότι στέρη
σε μια αναισθησιολόγο από το νοσοκομείο. Αυτό 
που δεν μπορώ να καταπιώ είναι ότι δεν έκανε 
διάλογο. Ούτε καν θέλησε να κάτσει σε ένα τρα
πέζι να μιλήσουμε... Να ακούσει το σκεπτικό και 
as διαφωνήσουμε, να χωρίσουν οι δρόμοι μα5 
πολιτισμένα, έχοντας εξασφαλίσει ένα μεταβα
τικό στάδιο».

Πέταξε στον δρόμο και γιατρό που 
π αδελφή του πέθονε οπό καρκίνο
«θυμίζω το τι είχε γίνει με τον Νίκο Πολύζο, 
ο onoios ούτε συνδικαλιστής ήταν τότε, αλλά 
ούτε ανήκει σε κάποιον πολιτικό χώρο. Δεν του 
ανανέωσε τη σύμβαση, τη στιγμή που η 40χρο- 
νη αδερφή του, ms onoias ήταν ο προστάσω πέ- 
θαινε από καρκίνο και μεγάλωνε τα 2 ms παιδιά. 
Ένα τέταρτο πριν τη λήξη ms βάρδιας, τη μέρα 
που έληγε η σύμβαση, του ανακοινώθηκε το "μη 
ανανέωση"... Ούτε να προγραμματίσει τη ζωή 
του δεν είχε χρόνο. Τον φιλοξένησα σπίτι μου, 
καθώς ήταν xcopis εισόδημα για 6 μήνε5. Ρου
μπάτη, noios θεός σου έχει δώσει το δικαίωμα 
να παίζει με us ζωέε των ανθρώπων;», κατα
λήγει με λόγια που τσακίζουν κόκκαλα ο ψυχία
τρος Πέτρο5 Αργίτης.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στους δρομους μετά την παραίτηση της γιατρού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

653.55 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΡΕΘΥΜΝΟ
Κινητοποιήσεις 
για το ΕΣΥ μετά 
την παραίτηση 
της γιατρού



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στους δρομους μετά την παραίτηση της γιατρού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-01-2023

Στους δρομους μετά 
την παραίτηση της γιατρού

Σειρά κινητοποιήσεων ξεκινούν στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου με αφορμή τον εξαναγκασμό σε 
παραίτηση της διευθύντριας της Παθολογικής Κλινικής Ελένης Ιωαννίδου · Στο πλευρό των 
γιατρών ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., ΚΚΕ και ΜέΡΑ25

►Του ΜΑΡΙΟΥ ΔΙΟΝΕΛΛΗ

ε κινητοποιήσεις 
προχωρά σήμερα η 
Ενωση Γιατρών ΕΣΥ 
Ρέθυμνου, μετά τον 
εξαναγκασμό σε πα-

γικής Κλινικής του 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου και λοι- 
μωξιολόγου Ελένης Ιωαννίδου. 
Το πρωί στις 11 θα πραγματο
ποιηθεί συγκέντρωση μπροστά 
στην πύλη του νοσοκομείου και 
τρίωρη στάση εργασίας, ενώ έχει 
προγραμματιστεί συνέντευξη Τύ
που στο πλαίσιο καλέσματος της 
τοπικής κοινωνίας για συστρά- 
τευση.

Επίσης, το απόγευμα στις 7 
συγκαλείται ευρεία σύσκεψη με 
πρωτοβάθμια και δευτεροβάθ
μια σωματεία του νομού στην 
οποία έχουν κληθεί βουλευτές, 
εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, 
φορείς, όπως ο εμπορικός σύλ
λογος, και βιοτέχνες με στόχο τη 
διοργάνωση παν-ρεθυμνιώτικης 
κινητοποίησης με αίτημα να λη- 
φθούν άμεσα μέτρα για τη διάσω
ση του νοσοκομείου. Στο πλευρό 
των εργαζομένων στο Νοσοκο
μείο Ρεθύμνου στέκονται με ανα

κοινώσεις τους ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., το 
ΚΚΕ και το ΜέΡΑ25.

Τι προηγήθηκε
Η κ. Ιωαννίδου ανακοίνωσε 

την αποχώρησή της από το ΕΣΥ 
υπογραμμίζοντας ότι, ουσιαστι
κά, εξαναγκάζεται σε παραίτηση, 
εφόσον έχει φτάσει στα όρια της 
σωματικής και ψυχικής αντοχής 
της. Παραθέτει όλους τους λόγους 
οι οποίοι την εξώθησαν στην 
παραίτηση και κυρίως της εντα
τικοποίησης της εργασίας λόγω 
της σοβαρής υποστελέχωσης του

νοσοκομείου. Οπως τονίζει, αγνο
ήθηκαν από τη διοίκηση συνεχή 
αιτήματα και προτάσεις της για 
τη βελτίωση της κατάστασης, ενώ 
όταν αρνήθηκε να νοσηλεύσει 
ασθενείς που δεν μπορούσε να 
φροντίσει, βρέθηκε αντιμέτωπη 
με πειθαρχική διαδικασία. Η ίδια 
έχει εξαναγκαστεί σε 9η εφημερία 
και 4η αργία μόνο τον τελευταίο 
μήνα, ενώ η κλινική την οποία 
διευθύνει βρίσκεται σε οριακή 
κατάσταση και στην ίδια οφείλο
νται συνολικά 170 ημέρες άδειας. 
Επιπλέον, όπως τονίζει, εξαναγκά

ζεται να συμμετέχει σε διακομιδές 
διασωληνωμένων ασθενών, παρά 
το γεγονός ότι δεν έχει ειδίκευση 
στο συγκεκριμένο αντικείμενο, 
ενώ συνολικά σε τρία χρόνια έχει 
λάβει 13 φορές «εντέλλεσθε» από 
τη διοίκηση του νοσοκομείου και 
της ΔΥΠΕ Κρήτης.

Σε όλα αυτά, όπως λέει, «δεν 
υπάρχει καμία προοπτική βελ
τίωσης αυτής της κατάστασης, 
το οποίο μου έγινε σαφές μετά 
τη συνάντηση με τον διοικητή 
της ΥΠΕ, παρουσία του διοικη
τή του νοσοκομείου, οι οποίοι

με ενημέρωσαν ότι δεν υπάρχει 
κανένα σχέδιο σταθερής μετακί
νησης γιατρού στην κλινική μας, 
κανένα σχέδιο κινήτρων, καμία 
προκήρυξη θέσης ή οποιοσδή
ποτε μόνιμης λύσης, αλλά θα 
συνεχίσει το καθεστώς των απο
σπασματικών μετακινήσεων της 
τελευταίας στιγμής κάθε μήνα για 
εφημερίες».

Αντιδράσεις
Στην παραίτηση της γιατρού 

αναφέρθηκε ο τομεάρχης Υγείας 
και βουλευτής Ρεθύμνου του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Π.Σ. Ανδρέας Ξανθός, χα- 
ρακτηρίζοντάς την «ήττα για το 
Δημόσιο Σύστημα Υγείας και για 
τις υπηρεσίες υγείας του Νομού», 
ενώ τονίζει πως είναι τεράστια 
και αδιαμφισβήτητη η πολιτική 
ευθύνη της ηγεσίας του υπουρ
γείου Υγείας γι’ αυτή την εξέλιξη 
και γενικότερα για την τάση πα
ραίτησης και φυγής γιατρών από 
το ΕΣΥ και από τη χώρα.

Η Τοπική Επιτροπή Ρεθύμνου 
του ΚΚΕ ζητά την άμεση προκή
ρυξη όλων των απαραίτητων θέ
σεων μόνιμου ιατρικού, νοσηλευ
τικού και λοιπού προσωπικού, με 
αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας 
στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου, όπως 
και να δοθούν οι άδειες και τα 
ρεπό, που φτάνουν μέχρι και τις 
200 μέρες στο παλαιότερο προ
σωπικό και να μονιμοποιηθούν 
όλοι οι συμβασιούχοι ώστε να 
λειτουργήσουν με επάρκεια όλα 
τα τμήματα.

Οι Οργανώσεις Βάσης Κρήτης 
του ΜέΡΑ25 δηλώνουν πως η 
παραίτηση της γιατρού αποτε
λεί οδυνηρή επιβεβαίωση της 
διάλυσης του ΕΣΥ και πως αυτός 
που κανονικά θα έπρεπε να πα
ραιτηθεί είναι ο υπουργός Υγείας 
Θ. Πλεύρης, ο οποίος δεν έχει να 
απαντήσει τίποτα ουσιαστικό 
στις σοβαρές καταγγελίες της κ. 
Ιωαννίδου.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο «μικροσκόπιο» τα αίτια που έφεραν την
παγκόσμια έλλειψη φαρμάκων

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1955.87
cm²

Κυκλοφορία: 410

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΑ

Η «πανδημία» 
της έλλειψης 
φαρμάκων
Η ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ από φαρμακείο σε φαρ
μακείο για ένα απλό φάρμακο δεν 
αποτελεί ελληνικό φαινόμενο. Χώρες 
από την Ευ ρώπη έως την Ασία και 
τη Βόρεια Αμερική αναφέρουν αυτό 
το διάστημα σοβαρές ελλείψεις σε 
αντιβιοτικά, αναλγητικά, αντιπυρε
τικά, ακόμη και θεραπείες χρόνιων 
παθήσεων, καθώς η ζήτηση αυξά
νεται εν μέσω έξαρσης των ιώσεων 
και οι φαρμακοβιομηχανίες αντιμε
τωπίζουν προβλήματα στην εφοδι- 
αστική αλυσίδα. 12, 25
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Στο «μικροσκόπιο» 
τα αίτια που έφεραν 
την παγκόσμια 
έλλειψη φαρμάκων
Έξαρση ιώσεων, προβλήματα στην εφοδιαστική 
αλυσίδα και αυξημένα ενεργειακά κόστη

*
Ορισμένοι 
παραγωγοί 
φαρμάκων 
διαμαρτύρο
νται ότι 
δεν μπορούν 
να μετακυλί- 
σουν τις 
αυξήσεις 
κόστους.

Η αναζήτηση από φαρμακείο 
σε φαρμακείο για ένα απλό 
φάρμακο δεν αποτελεί 
ελληνικό φαινόμενο.

Της Νατάσας Στασινού
nstasinou@naftemporiki.gr

ΧΩΡΕΣ από την Ευρώπη έως την 
Ασία και τη Βόρεια Αμερική ανα
φέρουν αυτό το διάστημα σοβαρές 
ελλείψεις σε αντιβιοτικά, αναλγη
τικά, αντιπυρετικά, ακόμη και 
φαρμάκων για θεραπείες χρόνι
ων παθήσεων, καθώς η ζήτηση 
αυξάνεται εν μέσω έξαρσης των 
ιώσεων και οι φαρμακοβιομηχα
νίες αντιμετωπίζουν προβλήματα 
στην εφοδιαστική αλυσίδα.

Η αμοξυκιλλίνη, οι κεφαλο- 
σπορίνες και άλλα ευρέως χρη
σιμοποιούμενα αντιβιοτικά είναι 
ελλιπή, σύμφωνα με στοιχεία από 
διάφορες χώρες, εγείροντας ανη
συχίες μεταξύ γιατρών και αξιω- 
ματούχων για τη διαθεσιμότητα 
φαρμάκων στα οποία βασίζονται 
για τη θεραπεία παθήσεων, από 
ωτίτιδα έως πνευμονία.

Αύξηση ιης ζήτησης
Οι ελλείψεις αποδίδονται σε δι
άφορους παράγοντες. Η ζήτηση 
ανέκαμψε δυναμικά μετά την 
άρση των περιορισμών κατά της 
πανδημίας. Έχοντας για πάνω από 
δύο χρόνια ζήσει σε συνθήκες 
«γυάλας», με lockdowns, χρήση 
μάσκας και αποστάσεις, μέναμε 
μακριά από ιούς και ιώσεις. Όταν 
ήρθησαν τα μέτρα είχαμε έξαρση 
των ασθενειών.

Επιπλέον, η αλλαγή των προ
τύπων συνταγογράφησης μπορεί 
να συμ βάλει στην αύξηση της 
ζήτησης. Μια πρόσφατη αλλα
γή συμβουλών στην Αγγλία επέ
τρεψε τη χρήση αντιβιοτικών σε 
παιδιά που διατρέχουν κίνδυνο 
στρεπτόκοκκου Α, ως «συνολικό 
μέτρο», το οποίο με τη σειρά του 
πιθανότατα αύξησε τη ζήτηση

για πεντκιλίνη και αμοξυκιλλίνη.
Τα προβλήματα όμως είναι 

μεγάλα και σε επίπεδο προσφο
ράς. Οι φαρμακοβιομηχανίες και 
εταιρείες βιοτεχνολογίας αντιμε
τωπίζουν καθυστερήσεις στην 
προμήθεια συστατικών, συσκευ- 
ασιών και άλλων εξαρτημάτων, εν 
μέρει λόγω των περιορισμών που 
διατήρησε για μεγάλο διάστημα 
η Κίνα, αλλά και προβλημάτων 
στην Ινδία.

Σε αυτές τις πιέσεις ήρθε να 
προστεθεί το αυξανόμενο κόστος 
ενέργειας, που κατέστησε δύσκολη 
υπόθεση τη διατήρηση ορισμένων 
ενεργοβόρων γραμμών παραγω
γής. Η υπερβολική εξάρτηση από 
ένανμικρό αριθμό προμηθευτών 
για ενεργά φαρμακευτικά συστα
τικά και άλλες πρώτες ύλες έχει 
καταστήσει δύσκολο για τους κα
τασκευαστές να ανταποκριθούν 
στην τρέχουσα ζήτηση. Η Κίνα 
και η Ινδία μαζί αντιπροσώπευαν 
περισσότερο από το 60% της πρσ 
σφοράς ενεργών φαρμακευτικών 
συστατικών παγκοσμίως το 2020. 
Αυτό το επίπεδο συγκέντρωσης 
ηις αγοράς εφοδιασμού μπορεί 
να οδηγήσει σε σοβαρά προβλή
ματα διαθεσιμότητας όταν διακό
πτονται οι αλυσίδες εφοδιασμού 
φαρμάκων.

Για να γίνει αντιληπτή η κα
τάσταση, να αναφέρουμε ότι η 
Sandoz, η επιχείρηση γενόση- 
μων προϊόντων NVS 1,64% της 
ελβετικής φαρμακοβιομηχανίας 
Novartis AG, δήλωσε ότι αντιμετω
πίζει καθυστερήσεις στηνπλήρω- 
ση των παραγγελιών επειδή δεν 
μπορεί να προμηθευτεί όλα τα 
βιδωτά καπάκια και άλλα εξαρτή
ματα που χρειάζεται. Η Centrient 
Pharmaceuticals Netherlands BV, 
ένας άλλος μεγάλος παραγωγός 
αντιβιοτικών, δήλωσε ότι μείω
σε την παραγωγή ενός βασικού 
συστατικού επειδή δεν μπορεί 
να αυξήσει τις τιμές αρκετά ώστε 
να αντισταθμίσει το αυξανόμενο 
κόστος ηλεκτρικής ενέργειας.

Μια πρόσφατη αλλαγή συμβουλών στην Αγγλία επέτρεψε τη χρήση αντιβιοτικών σε παιδιά που διατρέχουν κίνδυνο στρι

1 ktl

1

■ Έχοντας για πάνω 
από δυο χρόνια ζήσει 
σε συνθήκες «γυά
λας» λόγω πανδημίας, 
όταν ήρθη η άρση των 
μέτρων είχαμε έξαρση 
ασθενειών.

Ορισμένοι παραγωγοί φαρ
μάκων διαμαρτύρονται ότι δεν 
μπορούν να μετακυλίσουν τις 
αυξήσεις κόστους που αντιμε
τωπίζουν στην παραγωγή, όπως 
κάνει για παράδειγμα μια βιομη
χανία τροφίμων. Ενώ τα αντιβιοτι
κά διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο, 
βοηθώντας τους ανθρώπους να 
αναρρώσουν από βακτηριακές 
λοιμώξεις, όπως η βρογχίτιδα και 
η αμυγδαλίτιδα, δενπροστατεύο- 
νται πλέον από διπλώματα ευ ρεσι- 
τεχνίας. Επιπλέον στο μεγαλύτερο 
μέρος της Ευρώπης επιβάλλονται

ανώτατα όρια τιμών σε ορισμένα 
φάρμακα, αφού η υγεία είναι δη
μόσιο αγαθό.

Τον περασμένο χρόνο και από 
τότε που η Ρωσία εισέβαλε στην 
Ουκρανία, οι λογαριασμοί ενέρ
γειας στο εργοστάσιο παραγωγής 
της Centrient στο Ντελφτ της Ολ
λανδίας έχουν οκταπλασιαστεί, 
ανέφερε η εταιρεία. Το εργοστά
σιο παράγει ένα βασικό συστατικό 
για την κεφαλοσπορίνη, η οποία 
συχνά συνταγογραφείται για τη 
θεραπεία λοιμώξεων του αυτιού 
και του πνεύμονα, όπως επίσης 
και σε άτομα που είναι αλλεργι
κά στην πενικιλίνη.

«Η πρόκληση για έναν κατα
σκευαστή σαν τον δικό μας είναι 
ότι ενώ το κόστος αυξάνεται, μπσ 
ρούμε να μεταφέρουμε μόνο εν 
μέρει τις αυξήσεις τιμών στους 
πελάτες μας», σημειώνει ο διευ- 
θύνων σύμβουλος της Centrient, 
Rex Clements. [sid:issi«s4]

Δυσεύρετα τα a
ΣΤΗ ΓΑΛΛΙΑ οι ειδικοί έχουν ήδη χτυ
πήσει καμπανάκι για πολύμηνες 
ελλείψεις. «Φοβόμαστε πολύ, γιατί 
ακούσαμε ότι η έλλειψη θα είναι 
για τουλάχιστον τρεις ή τέσσερις 
μήνες», δήλωσε στη Wall Street 
Journal ο Remi Salomon, παιδί
ατρος στο νοσοκομείο Necker- 
Enfants Malades στο Παρίσι. Όπως 
εξήγησε, έχουν δοθεί οδηγίες για 
μικρότερες δόσεις αντιβιοτικών, 
ώστε να διασφαλιστούν επαρκείς 
προμήθειες για όλους. Ωστόσο και 
αυτό είναι προβληματικό. Ορισμέ
νοι ασθενείς ενδεχομένως να μην 
απαλλαγούν από τις λοιμώξεις 
τους εξαιτίας του περιορισμού 
στη διάρκεια της θεραπείας τους.

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί 
πως η Γαλλία αντιμετωπίζει έλ
λειψη αμοξυκιλλίνης, ιδιαίτερα 
πόσιμων μορφών για παιδιά, από
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της προσφοράς ενεργών φαρμακευτικών συστατικών 
^Ovf /Ο παγκοσμίως αντιπροσώπευαν Κίνα και Ινδία μαζί το 2020

SHUTTER STOCK

:πτόκοκκου Α, ως «συνολικό μέτρο», το οποίο με τη σειρά του πιθανότατα αύξησε τη ζήτηση για πενικιλίνη και αμοξυκιλλίνη.

Υγειονομικό χάος 
και «αγορές πανικού» 
επικρατούν στην Ασία
ΕΝΑ ΑΝΕΥ προηγουμένου κύμα 
λοιμώξεων από τον Covid-19 στην 
Κίνα έχει προκαλέσει εκτεταμέ
νες ελλείψεις φαρμάκων, καθώς 
οι άνθρωποι προσπαθούν να 
αποκτήσουν πρόσβαση σε αντι
πυρετικά και παυσίπονα για να 
ανακουφίσουν τα συμπτώματα. 
Ρεπορτάζ διεθνών πρακτορείων 
κάνουν λόγο για «αγορές πανι
κού», που εξαπλώνονται εκτός 
των συνόρων της ηπειρωτικής 
Κίνας, με τις γενόσημες εκδό
σεις του Tylenol και του Advil να 
εξαντλούνται σε φαρμακεία στο 
Χονγκ Κονγκ, στο Μακάο, στην 
Ταϊβάν, μέχρι και στην Αυστρα
λία. Ακόμη και οικιακά «γιατρο
σόφια», όπως τα κονσερβοποιη- 
μένα ροδάκινα, εξαντλούνται.

Ο επικεφαλής υγείας του 
Χονγκ Κονγκ προέτρεψε τους 
πολίτες να αποφεύγουν τη συσ
σώρευση φαρμάκων για το κρυ
ολόγημα, ζητώντας τους «να μην 
υπερβάλλουν». Σε πέντε φαρμα
κεία στην εμπορική περιοχή του 
Wan Chai, το φάρμακο Panadol, 
το τοπικό εμπορικό σήμα του 
Tylenol, έχει εξαντληθεί εδώ 
και δύο εβδομάδες. Σύμφωνα 
με ρεπορτάζ του CNN, πολλοί 
αγόραζαν χύμα για να το στεί- 
λουν σε φίλους και συγγενείς 
τους στην ηπειρωτική χώρα. Οι 
ισχύοντες κανόνες δεν επιτρέ
πουν την απευθείας αποστολή 
φαρμάκων από το Χονγκ Κονγκ

στην ηπειρωτική Κίνα.
Στο Μακάο, η ρυθμιστική αρ

χή φαρμάκων διέταξε τα φαρμα
κεία την περασμένη εβδομάδα 
να περιορίσουν τις αγορές αναλ
γητικών, αντιπυρετικών φαρμά
κων και τεστ αντιγόνου.

Η Κίνα παλεύει με το χειρότε
ρο ξέσπασμα Covid-19 από την 
έναρξη της πανδημίας, με ανα
λυτές από τον επενδυτικό οίκο 
Nomura να περιγράφουν την 
κατάσταση ως «εθνικό χάος». «Σε 
όλα αυτά, ένα μεγάλο ερώτημα 
είναι εάν η εγκατάλειψη της πο
λιτικής της μηδενικής ανοχής 
του Covid-19 ήταν προγραμματι
σμένη», ανέφεραν σε ξεχωριστό 
σημείωμα αναλυτές της Capital 
Economics. «Φαίνεται ότι ο ευρύ
τερος κρατικός μηχανισμός δεν 
είχε δει κάποια προετοιμασία».

Στην Ταϊβάν, δημοσιογράφος 
του CNN επισκέφτηκε μια ντου
ζίνα φαρμακεία σε διάφορες πε
ριοχές της Ταϊπέι το βράδυ της 
περασμένης Τρίτης, χωρίς να 
καταφέρει να βρει ούτε ένα κου
τί Panadol.

Ακόμη και στην Αυστραλία, 
η οποία έχει πόλεις με μεγάλες 
κοινότητες Κινέζων, ορισμένοι 
κινεζικής καταγωγής πολίτες 
έχουν αρχίσει να στέλνουν μη 
συνταγογραφούμενα φάρμακα 
για το κρυολόγημα και τη γρί
πη σε συγγενείς τους στην Κίνα, 
σύμφωνα με το ABC News.

ηιβιοτικά ανά την Ευρώπη Στα παυσίπονα... πονούν ΗΠΑ και Καναδάς
τον Οκτώβριο. Μάλιστα, ήρθαν 
στο φως επιστολές με τις οποίες 
Γάλλοι υγειονομικοί υπάλληλοι 
ζητούσαν από τους γιατρούς να 
αποφεύγουν τη συνταγογράφη- 
σή της. Υπολογίζεται ότι η έλλει
ψη θα διαρκέσει έως τον Μάρτιο. 
Παιδιατρικοί σύλλογοι υγείας εξέ
δωσαν πρόσφατα οδηγίες σχετι
κά με τον τρόπο λήψης χαπιών 
αμοξυκιλλίνης για ενήλικες και 
αραίωσής τους σε πόσιμα διαλύ
ματα για παιδιά που χρειάζονται 
το φάρμακο.

Ιταλία και Γερμανία
Την ίδια στιγμή, στοιχεία από την 
Ιταλία και τη Γερμανία δείχνουν 
εξίσου σοβαρές ελλείψεις σε αμο- 
ξυκιλλίνη και άλλα αντιβιοτικά.

Στο Βέλγιο, δεδομένα από την 
ομοσπονδιακή υπηρεσία για φάρ

μακα και προϊόντα υγείας δείχνουν 
προσωρινές ελλείψεις αμοξυκιλλί- 
νης τους πρώτους μήνες του 2023 
λόγω καθυστερήσεων στην παρα
γωγή. To Zinnat, ένα αντιβιοτικό 
του είδους της κεφαλοσπορίνης 
που παράγεται από τη Sandoz, 
αναφέρεται σε έλλειψη μέχρι τον 
Μάρτιο του 2023.

Εντω μεταξύ, η αυξανόμενη ζή
τηση στη Βρετανία προκαλεί επί
σης διαταραχές στην προσφορά 
αντιβιοτικών, λένε οι φαρμακευτι
κοί σύλλογοι, ειδικά εκείνων που 
χρησιμοποιούνται για τη θεραπεία 
λοιμώξεων που π ροκαλού νται από 
τον στρεπτόκοκκο.

Τέλος, οι υγειονομικές αρχές 
λένε ότι υπάρχουν προβλήματα 
με την αναπλήρωση των αποθεμά
των των φαρμακείων, παρά με την 
πραγματική έλλειψη προμηθειών.

*
Η Γαλλία
αντιμετωπίζει
έλλειψη
αμοξυκιλλί-
νης, ιδιαίτερα
πόσιμων
μορφών
για παιδιά,
από τον
Οκτώβριο.

ΜΕ ΟΛΕΣ τις πολιτείες εκτός από έξι 
να εμφανίζουν «υψηλά» ή «πολύ 
υψηλά» επίπεδα μολύνσεων του 
αναπνευστικού, σύμφωνα με τα 
Κέντρα Ελέγχου και Πρόληψης 
Νοσημάτων των ΗΠΑ, ορισμένα 
παιδικά φάρμακα που χορηγού
νται χωρίς ιατρική συνταγή είναι 
δύσκολο να βρεθούν σε πολλά 
μέρη ανά τη χώρα.

Η διαθεσιμότητα των παυσΐπσ 
νων για παιδιά άρχισε να μειώνε
ται τον Ιούνιο. Μετά από κάποια 
ανάκαμψη στις αρχές του φθινο
πώρου, άρχισε να υποχωρεί ξανά 
τον Νοέμβριο, σύμφωνα με την 
εταιρεία Nielsen IQ, η οποία πα
ρακολουθεί τα στοιχεία των ση
μείων πώλησης. Ο Οργανισμός 
Τροφίμων και Φαρμάκων (FDA) 
των ΗΠΑ δήλωσε ότι συνεργάζε
ται στενά με τους κατασκευαστές

φαρμάκων για την αξιολόγηση 
της κατάστασης.

Η γρίπη έφερε σχεδόν διπλάσιο 
αριθμό ατόμων στο νοσοκομείο 
την περασμένη εβδομάδα από 
την προηγούμενη, σύμφωνα με τα 
ενημερωμένα στοιχεία του CDC.

«Ο FDA αναγνωρίζει τον πιθανό 
αντίκτυπο που μπορεί να έχει η 
μειωμένη διαθεσιμότητα ορισμέ
νων προϊόντων στους παρόχους 
υγειονομικής περίθαλψης και 
στους ασθενείς. Ενώ ο οργανισμός 
δεν παρασκευάζει φάρμακα και 
δεν μπορεί να απαιτήσει από μια 
φαρμακευτική εταιρεία να παρα- 
γάγει ένα φάρμακο, να αυξήσει ή 
να αλλάξει τη διανομή ενός φαρ
μάκου, το κοινό πρέπει να είναι 
βέβαιο ότι ο FDA συνεργάζεται 
στενά με πολλούς κατασκευαστές 
και άλλους στην προμηθευτική

αλυσίδα για την κατανόηση, τον 
μετριασμό και την πρόληψη ή τη 
μείωση των επιπτώσεων της δια- 
λείπουσας ή μειωμένης διαθεσι
μότητας ορισμένων προϊόντων. Ο 
FDA κατανοεί ότι οι κατασκευ αστές 
αναμένουν όπ η διαθεσιμότητα θα 
συνεχίσει να αυξάνεται στο εγγύς 
μέλλον», ανέφερε ο οργανισμός.

Σύμφωνα με το Νοσοκομείο 
Παίδων του Σιάτλ, η συνεχιζόμε
νη αύξηση των αναπνευστικών 
ασθενειών έχει επηρεάσει την 
υγρή ακεταμινοφαίνη και την 
ιβουπροφαίνη, που χορηγούνται 
συνήθως σε παιδιά. «Εφαρμόζουμε 
ενεργά στρατηγικές μετριασμού 
για τις ελλείψεις των αντιπυρετι
κών» δήλωσε στο CNN η Emily 
Benefield, διευθύντρια κλινικών 
προγραμμάτων φαρμακείων στο 
Seattle Children's.
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1  Πληρότητα στα «Παίδων»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

92.94 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πληρότητα 
στα «Παίδων»

ί ~V- ^

Ι^Ηκί^Ι
yi ν°ΕΟΚΟΗΕΙΟΝ 
Ρ ΠΑ1ΔΟΝ
|Ι Ή ΑΠΑ ΣΟΦΙΑ

1 _* ________ «

1 iSVmi Inί ' Ί
Παίδων «Αγία Σοφία».· Λειτουργούν 
9 κλίνεε ΜΕΘ. «Αγλαΐα Κυριάκού»: 6 
κλίνεε ΜΕΘ και νοσηλεύονται 4 παι
διά. Παίδων Πεντέληε: 6 κλίνεε ΜΕΘ. 
στιε οποίεε νοσηλεύονται 3 παιδιά. 
Νοσοκομείο «Αττικόν»: 6 κλίνεε ΜΕΘ 
και νοσηλεύονται 6 παιδιά. «Ιπποκρά- 
τειο» θεσσαλονίκηε: 8 κλίνεε ΜΕΘ και 
νοσηλεύονται 8 παιδιά. Πανεπιστημι
ακό Ρίου: 5 κλίνεε ΜΕΘ και νοσηλεύ
ονται 4 παιδιά. Λειτουργούν, επίσηε, 
και 2 κλίνεε ΜΕΘ COVID. οι οποίεε εί
ναι κενέε. Πανεπιστημιακό Ηρακλείου: 
5 κλίνεε ΜΕΘ και νοσηλεύονται 5 παι
διά. Λειτουργεί και 1 κλίνη ΜΕΘ COVID, 
στην οποία νοσηλεύεται 1 παιδί. Στα νο
σοκομεία τηε Ανατολικήε Μεκεδονίαε, 
Ηπείρου, θεσσαλίαε, Στερεάε Ελλάδαε 
και Νήσων (πλην Κρήτηε) δεν διατίθε
νται ΜΕΘ Παίδων.Όσα παιδιά χρειάζο
νται νοσηλεία, διακομίζονται σε ΜΕΘ.
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